ponad 96 sążni wolno będzie wszystkim 
innym szczęścia swego w poszukiwaniu 
innych żył i cieków popróbować. A że bez 
drew i węgli nijak nie sposób prac 
górniczych prowadzić, przerzeczonym 
Maciejowi i Jerzemu z łaski naszej 
osobliwej daliśmy i ustąpiliśmy, aby jeśli 
zdarzyłoby im się kruszec jakiś wydobyć, 
gdzie lasy nasze własne blisko by były, 
wolno będzie im z tychże lasów naszych 
drwa tak na budynki, jak też i górnicze 
potrzeby i węgle dobywać, tak jednak, by 
działo się to za urzędników naszych 
wiedzą i okazaniem. Chcąc zaś 
przerzeczonych Macieja i Jerzego w 
przedsięwzięciach ich uczynić bardziej 
ochoczymi i żwawymi, tymże daliśmy i 
niniejszym dajemy, oraz z hojności 
naszej królewskiej obdarzamy od dnia 
wydania niniejszego [dokumentu] na 
trzy lata pełne jeden po drugim 
następujące wolniznę zarówno od 
dziesięciny kruszcowej lub metalicznej, 
czyli olbory, do skarbu naszego 
należącej, jak też od wniesienia metali 
jakichkolwiek do komory naszej 
królewskiej, tak że ani olbory płacić, ani 
metali żadnych dostarczać przez czas 
wspomniany nie będą obowiązani. Po 
upłynięciu jednak trzech lat zarówno do 
płacenia olbory, jak też do dostarczania 
złota i srebra do komory naszej 
królewskiej (bowiem pozostałe 
wszystkie metale wolno im będzie 
gdziekolwiek i jakkolwiek by chcieli 
przedawać, czy też na użytek swój godny 
obracać) będą zobowiązani. Które to 
metale, złoto mianowicie i srebro, my 
zawsze przez podskarbiego160 bądź do 
tego przeznaczonego urzędnika naszego 
w gotówce wypłacimy poszczególne 

160 Dosłownie należałoby przetłumaczyć „komornika”, wiadomo jednak, że sprawy górnictwa kruszcowego i 
mennictwa znajdowały się pod ścisłą kontrolą królewskiego skarbu. Można by też przyjąć, że pod określeniem 
camerarius krył się powołany w 1517 r. urząd podkomorzego górniczego, jednak od 1520 r. pozostawał on 
nieobsadzony. 

eciam computatis. Auri vero puri caratos 
singulos Cracoviensis ponderis per 
sexaginta duos latos grossos, quorum 
viginti octo semper pro floreno uno in 
auro Hungaricali putantur. Alia vero 
omnia eisdem iuxta ius montanum in 
Regno nostro solitum seu etiam in 
Hungaria et Bohemia observant, et ab 
inde petendum concedimus et damus, 
regalibus nostris in reliquis semper 
salvis. Et eo evidenter et per expressum 
addito, quod per hoc [fol. 58r] presens 
privilegium nostrum, aliorum iuribus 
propriis vel a nobis antea concessis seu 
in posterum concedendis in nullo 
derogamus, dum modo prefati Mathia et 
Georgius in suis limittibus etiam non 
impediantur ab his, qui a nobis in 
posterum simile privilegium 
impetrarent. Mandamus igitur universis 
et singulis officialibus nostris, aliisque 
omnibus cuiuscumque conditionis et 
preeminentiae existant subditis nostris, 
ut prefatos Mathiam et Georgium in hac 
nostra concessione, prerogativa et 
privilegio tue[re]ntur et defendant ab 
omni aliorum violentia et tribulatione, et 
neque per se ipsos molestent aut 
turbent, pro gratia nostra et sub gravi 
indignatione, aliter non facturi. Harum 
quibus sigillum nostrum etc. Datum 
Cracoviae feria quinta post festum 
Transfigurationis Domini anno que 
supra.